
 
 
 
 
 

 
 

Zpráva o činnosti muzea  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2015 
 

 
 
 
 
 



 2

Název zpracovatele: Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy p.o. 
 
 
 
 
Adresa sídla:    Zámek 1, 252 63 Roztoky  
IČ:     00069850 

Telefon:    233 029 011 

E-mail:     muzeum@muzeum-roztoky.cz 

Internetové stránky:   www.muzeum-roztoky.cz 

 

 

Otevírací doba SMR:   St až Ne 10,00 – 18,00 hodin (celoročně) 

Knihovna SMR – úřední hodiny:  St 8,00 – 12,00 hodin, 12,30 – 16,30 hodin   

 

 

Zřízení zpracovatele:   Zřizovací listina č. 72-11/2010/ZK ze dne 9. 6. 2010 

Zřizovatel:    Středočeský kraj, Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

 

Odborná část 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obsah 
 
 
 
 
 
I.  Charakteristika organizace 
II.   Sbírkotvorná činnost 
III.  Evidence a inventarizace 
IV.  Ochrana sbírek, konzervování, restaurování 
V.  Výzkumná a dokumentační činnost 
VI.  Prezentační činnost 
VII.  Publikační činnost 
VIII.  Ostatní odborná činnost 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Mgr. Hana Hermanová 

 

Název zpracovatele: Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy p.o. Název 



 4

I. Charakteristika organizace 
 
Historie Středočeského muzea není příliš dlouhá, sahá do padesátých let minulého století, co se však 
velikosti sbírek týče, patří muzeum mezi největší ve Středočeském kraji. Hlavním posláním instituce je 
sbírkotvorná činnost, péče o sbírky, jejich zkoumání a vystavování, plní vzdělávací funkci, 
zprostředkovává poznání z historie, kultury a přírody. Základní působnost muzea se vztahuje na 
Středočeský kraj.  

Prahy p.o. 

• objekty ve správě muzea:  
 
 

Roztoky – areál Braunerova mlýna – ředitelství, administrativní a odborná pracoviště, Ateliér 
Zdenky Braunerové  
 
Roztoky – areál zámku (kulturní památka) – výstavní prostory a stálé expozice, depozitáře, 
odborná pracoviště 
 
Libčice n/Vl. – areál statku – archeologické pracoviště, depozitáře 
 
 
 

 
Areál Braunerova mlýna 

 
 
 

 
 
 



 5

 

 
Areál zámku 

 
 
 

 
Areál statku v Libčicích nad Vltavou 

 



 6

 
II. SBÍRKOTVORNÁ ČINNOST   
 
Středočeské muzeum spravuje dvě sbírky zapsané v Centrální evidenci sbírek ČR (CES): 

- Sbírka Středočeského muzea v Roztokách u Prahy – SČM ev. č. 001-07-31/019001  
dělená do sedmi podsbírek: 
1. Archeologická  
2. Botanická  
3. Etnografická 
4. Historická 
5. Písemnosti a tisky 
6. Zoologická 
7. Další – vzorkovnice keramiky ÚUŘ Štěchovice    

 
- Archeologická sbírka Středočeského muzea v Roztokách u Prahy – ASM ev. č. 002-05-

13/248002 
 

 
1. Nabývání sbírek  
 
1.1 Vlastní průzkumná a výzkumná činnost  
 
 Archeologické fondy 
 
Z důvodu nařízení zřizovatele ze dne 24. 1. 2007, kterým bylo ukončeno provádění hrazených ZAV 
byla vlastní archeologická sbírkotvorná činnost z velké většiny tvořena přírůstky ze staveb rodinných 
domů individuálních stavebníků. Žádný ZAV, které SM provedlo na základě tzv. expertní spolupráce 
s ARÚ AVČR, Praha, v.v.i. (zejména liniové stavby inženýrských sítí) nebyl shledán jako pozitivní. 
 

• Parcely - individuální výstavba  – 16 akcí s pozitivním zjištěním (zkratky: RD – rodinný dům, IS – 
inženýrské sítě) 
 
 

 
Akce 

 
Lokalita 

 

 
Parcela 

ppč. 

 
Charakteristika 

 
Archeolog 

 

 

 
 
1 

 

 
 
Holubice, 
k.ú. Holubice v 
Čechách 

 

 
 
 

244/1 
zahradní 

jezírko + IS 

 
Zachyceny sídlištní archeologické  
objekty. Exkavace v ploše. Datace na 
základě typologie keramiky – mladší 
doba kamenná – kultura s lineární 
keramikou, pozdní doba kamenná – 
kultura řivnáčská, doba bronzová – 
kultura štítarská, pozdní hlaštat – časný 
latén 

 
 
 
D. Daněček, 
B. Vávrová,  
E. Kvěchová 

 
 
2 

 
 
Libčice nad 
Vltavou,  
k.ú. Chýnov 

 
 

205/25 
IS 

 
Zachyceny sídlištní archeologické 
objekty. Exkavace na profilových řezech, 
vzorkování. Datace na základě typologie 
keramiky – pozdní halštat 
 

 
 
D. Daněček, 
B. Vávrová  



 7

 
 
3 

 
 
Holubice, 
k.ú. Holubice v 
Čechách 

 

 
 

64/144, 
64/145 

oplocení + 
bazén 

 
Zachyceny sídlištní archeologické 
objekty. Exkavace na profilových řezech, 
vzorkování. Datace na základě typologie 
keramiky – starší doba římská, plaňanský 
horizont 
 

 
 
D. Daněček  

 
 
 
4 

 
 
Holubice, 
k.ú. Holubice v 
Čechách 

 

 
 

64/113 
 bazén 

 
zachyceny sídlištní archeologické 
objekty. Exkavace na profilových řezech, 
vzorkování. Datace na základě typologie 
keramiky – obecně zemědělský pravěk, 
doba laténská, novověk  

 
 
D. Daněček  

 
 
5 

 
 
Hostivice, 
k.ú. Litovice 
 

 
 

6/46 
IS 

 
Zachyceny sídlištní archeologické 
objekty. Exkavace na profilových řezech, 
vzorkování. Datace na základě typologie 
keramiky – obecně zemědělský pravěk  

 
 
P. Nový 
 

 
 
 
6 

 
 
 
Hostivice, 
k.ú. Litovice 
 

 
 
 

518/5 
 RD 

 
Zachyceny sídlištní archeologické 
objekty. Exkavace na profilových řezech, 
vzorkování. Datace na základě typologie 
keramiky – pozdní doba kamenná – 
kultura s nálevkovitými poháry  

 
 
 
P. Nový 
 

 
 
7 

 
 
Statenice,  
k.ú. Statenice  

 
 

135/3, 
135/10 

IS 

 
    Zachyceny sídlištní archeologické 

objekty. Exkavace na profilových řezech, 
vzorkování. Datace na základě typologie 
keramiky – mladší doba kamenná – 
kultura s lineární keramikou  

 

 
 
D. Daněček 
P. Nový  
B. Vávrová 
 

 
 
8 

 
Holubice, 
k.ú. Holubice v 
Čechách  

 
64/107 
bazén + 
zahradní 
domek 

 
Zachyceny sídlištní archeologické 
objekty. Exkavace v ploše. Datace na 
základě typologie keramiky – starší doba 
římská, plaňanský horizont  
 

 
 
D. Daněček 
B. Vávrová  
 

 
 
 
9 

 
 
Roztoky u Prahy, 
k.ú. Žalov  

 
 
 

3292 
RD + IS 

 
Zachyceny sídlištní archeologické 
objekty. Exkavace na profilových řezech, 
vzorkování. Datace na základě typologie 
keramiky – zemědělský pravěk, raný 
středověk, vrcholný středověk-novověk  
 

 
 
D. Daněček 
P. Nový, 
B. Vávrová  
 

 
 
10 

 
 
Roztoky u Prahy, 
k.ú. Žalov  

 
 

2726 
jímka 

 
zachyceny sídlištní archeologické 
objekty. Exkavace na profilových řezech, 
vzorkování. Datace na základě typologie 
keramiky – raný středověk, vrcholný 
středověk – novověk 
 

 
 
P. Nový, 
E. Kvěchová 
B. Vávrová  
 



 8

 
 
 
11 

 

 
 
Holubice, 
k.ú. Holubice v 
Čechách 

 

 
 

 
64/108 
bazén 

 
 
zachyceny sídlištní archeologické 
objekty. Exkavace v ploše. Datace na 
základě typologie keramiky – pozdní 
doba kamenná – kultura 
schussenriedská, starší doba bronzová – 
kultura únětická  

 
 
 
D. Daněček 
B. Vávrová 

 
 
12 

 
 
Číčovice, 
k.ú. Velké 
Číčovice 

 

 
 

11/4 
RD 

 
zachyceny sídlištní archeologické 
objekty. Exkavace na profilových řezech, 
vzorkování. Datace na základě typologie 
keramiky – vrcholný středověk – 
novověk.  

 
 
P. Nový 
 

 
 
13 

 
 
Horoměřice, 
k.ú. Horoměřice 
 

 
 

400/161 
RD 

 
zachyceny sídlištní archeologické 
objekty + dvojhrob. Exkavace v ploše. 
Datace na základě typologie keramiky – 
pozdní doba kamenná – kultura 
schussenriedská, starší doba bronzová – 
kultura únětická  

 
 
 
P. Nový, 
E. Kvěchová 

 
 
14 

 
 
Kněževes, 
k.ú. Kněževes 

 

 
 

113 
přístavba k 

RD 

 
zachyceny sídlištní archeologické 
objekty. Exkavace na profilových řezech, 
vzorkování. Datace na základě typologie 
keramiky – mladší doba bronzová – 
kultura knovízská  

 
 
D. Daněček 

 
 
15 

 
 
Holubice, 
k.ú. Holubice v 
Čechách 

 

 
 

77/5 
IS + jímka 

 
zachyceny sídlištní archeologické 
objekty. Exkavace v ploše. Datace na 
základě typologie keramiky – pozdní 
doba kamenná – kultura s nálevkovitými 
poháry, starší doba římská – plaňanský 
horizont  

 
 
D. Daněček 
B. Vávrová  
 

 
 
 
16 

 
 
 
Roztoky u Prahy, 
k.ú. Žalov  

 
 
 

3262/10 
 RD  

 
zachyceny sídlištní archeologické 
objekty. Exkavace na profilových řezech, 
vzorkování. Datace na základě typologie 
keramiky – zemědělský pravěk, 
středověk  
 

 
 
 
P. Nový, 
E. Kvěchová 

 
 
 
 
 
 
 



 9

 
Litovice – zásobní jáma kultury nálevkovitých pohárů  
 

 
Profil sondy odhalující raně středověké úpravy terénu v sousedství vstupu do druhého předhradí 
hradiště Levý Hradec 
 
 



 10

 
Statenice – blíže nedatovatelné pravěké objekty a objekty z doby halštatské a laténské 
 

 
Holubice – objekt ze starší doby římské  
 
 



 11

 
Roztoky – Žalov, hroby, pravděpodobně vrcholný středověk 

 
Holubice – objekty z pozdní doby kamenné a starší doby bronzové  



 12

• Plošné a liniové záchranné archeologické výzkumy s pozitivním zjištěním 
 
 
Akce 

 
Lokalita 

 

 
Parcela 

ppč. 

 
Charakteristika 

 
Archeolog 

 

 

 
 
1 

 

 
 
Statenice, 
k.ú. Statenice 
 

 
 
 

135/10 a 
další 

 
Zachyceny archeologické objekty a 
soujámí. Exkavace na profilových řezech, 
vzorkování. Datace na základě typologie 
keramiky – mladší doba kamenná – 
kultura s lineární keramikou, pozdní 
halštat a pozdní latén 

 
D. Daněček 
P. Nový 
B. Vávrová 
(prováděno ve 

spolupráci s ARÚ 

AV ČR, Praha, 

v.v.i.) 

 
 
 
1.2  Akvizice - nákupy, dary, vlastní sběr, přijaté nálezy 
 
Archeologické fondy – vlastní sběr a přijaté nálezy  

 
 

Druh nálezu  
 

Lokalita 
 

Předmět 
Počet  
sáčků 

vlastní sběr  Holubice, 
k.ú. Holubice v Čechách 

Keramika, kachel, sklo  3 
 

přijatý sběr  Roztoky u Prahy, k.ú. Žalov Keramika, kosti, broušená 
industrie 

7 

přijatý sběr Řitka, k.ú. Řitka Keramika, kachel 2 
 

přijatý detektorový nález Tuchoměřice,  
k.ú. Tuchoměřice 

Keramický přeslen, bronzová 
spona  

2 

přijatý detektorový nález Noutonice, k.ú. Noutonice  Kroužek a zlomek bronzového 
artefaktu 

2 

přijatý detektorový nález Tuchoměřice,  
k.ú. Kněžívka 

Bronzová spona 1 

 
přijatý detektorový nález 

Holubice, 
k.ú. Holubice v Čechách, na 
hranici s k.ú. Otvovice 

Měděná sekera s okem, předmět 
z barevného kovu 

2 

přijatý detektorový nález Trněný Újezd, 
k.ú. Trněný Újezd u Zákolan 

Bronzové předměty, předměty 
z barevného kovu 

6 

přijatý detektorový nález Vysoký Újezd, 
k.ú. Kozolupy (Beroun) 

Železné předměty (šipka, třmen) 7 

přijatý detektorový nález Tursko, k.ú. Tursko Bronzové předměty, keramika, 
měděné předměty, zlatý předmět 

154 

přijatý nález Velké Přílepy 
k.ú. Kamýk  

Bronzový předmět 1 

přijatý nález Tuchoměřice,  
k.ú. Tuchoměřice 

Bronzový předmět 1 

přijatý nález Holubice, 
k.ú. Kozinec 

Bronzový předmět 1 

 
 



 13

Historické fondy – nákupy    
 
 

Jméno 
 

Předmět 
 

Ks 
 

Cena 

 
Bedřich Helebrant 

Neznámý, pravděpodobně německý malíř 
–  Veduta horského parku se zámkem; 
olejomalba, kolem 1860 

 
1 

 
  120 000 Kč 

 
Jan Lukášek 

 
Zdenka Braunerová – Podzimní alej 
v parku s pavilonem, olejomalba na 
lepence, 1910-1920  

 
1 

 
    80 000 Kč 

 
Miriam Štolcová 

 
Zápisník Z. Braunerové z 90. let 
19. století                      

 
1 

        
          3 500 Kč 

 
Miriam Štolcová 

Dopis Z. Braunerové adresovaný Antonii 
Rýznerové (informace o pobytu 
v Samois); Samois, 23. 12. 1887 

 
1/8 s. 

 
              500 Kč 

 
Miriam Štolcová 
 

Dopis Z. Braunerové adresovaný Růženě 
Rýznerové (díky za pomoc při povodni 
v Roztokách); Cayex sur Mer, 16. 9. 1890 

 
1/8 s. 

 
              500 Kč 

 
Miriam Štolcová 
 

Dopis Z. Braunerové adresovaný Antonii 
Rýznerové (povodeň); Cayex sur Mer, 
14. 9. 1890 

 
1/4 s. 

 
              300 Kč 

 
Miriam Štolcová 
 

Korespondenční lístek od Gabriely 
Preissové Z. Braunerové (pozvání na 
otevření ND v Brně); Oslavany, 20. 10. 
1894 

 
1 

 
              200 Kč 

 

• Historické sbírky rozšířily i  akvizice ve formě darů, celkem 237 ks. Od úřadu pro zastupování státu 
ve věcech majetkových získalo SMR bezúplatným převodem 8 olejomaleb českých malířů s 
převážně krajinnými motivy z počátku 20. století, ručně malovanou dózu a nástěnné hodiny 
pendlovky.   

 
Zoologické fondy   
 
 

Jméno 
 

Předmět 
 

Ks 
 

Cena 

 
Jaromír Strejček 

Sbírka hmyzu (ploštic, křísů, 
nosatcovitých a mandelinkovitých 
brouků) 

 
8750 

 
70 000 Kč 

 

• Zoologické fondy rozšířily i akvizice ve formě vlastního sběru, a to 1 204 ks z jedenácti různých řádů 
hmyzu. 

                
2. Vyřazení ze sbírky    
 
Sbírka SČM – podsbírka historická: 
  
z důvodu ztráty: 
- př. č. 3020/93    Panáček – torzo (hračka) 
- př. č. 1547/70    Habsburský znak  (tisk na hedvábí) 



 14

 
z důvodu dvojí evidence: 
- př. č. 3022/71    Nástěnné hodiny (předmět zůstává součástí sbírky, evidovaný  

pod původním př. č. 405/69) 
 
 
 
 

II. EVIDENCE A  INVENTARIZACE 
 
 
1. Chronologická evidence (I. stupeň)    

 
 
 
Sbírky a podsbírky  

 
Celkem 

 

 
Dary/přijaté 

nálezy 
 

 
Nákupy 

 

 
Výzkum – 

vlastní sběr  
 

 
Ostatní 

  
 

př.č. Ks př. č. ks př. č. ks př. č. ks př. č. ks 

 
ASM 

 
31 

 

 
628 
sáčků 

 
13 

 
187 
sáčků 

 
- 

 
- 

 
18 

 
441 
sáčků 

 

 
- 

 
- 

 
SČM – podsbírka: 

          

 
 

- historická 

 
 

241 

 
 

284 

 
 

200 

 
 

237 

 
 

3 

 
 

7 

 
 

1 

 
 

1 

bezúplatné 

převody 
10 

st. fondy 

25 
 

bezúplat. 

převody 

10. 

st. fondy 

31 

 
- etnografická 

 
89 

 
493 

 
19 

 
287 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 

st. fondy 

70 

 

st.fondy 

206 

 
- písemnosti a tisky 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- zoologická 

 

 
12 

 
9954 

 
- 
 

 
- 

 
1 

 
8750 

 
11 

 
1204 

 
- 

 
- 

 
- botanická 

 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

- vzorkovnice 
keramiky ÚUŘ 

Štěchovice 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
Celkem 

SČM 

 
342 

 
10731 

 

 
219 

 
524 

 

 
4 

 
8757 

 
12 

 
1205 

 

 
105 

 
247 

 
 



 15

2. Systematická evidence (II. stupeň) 
 
2.1 Archeologické sbírky  
 
Zpracované přírůstky ze ZAV z roku 2005 (doplňky), 2006 (doplňky), 2007, 2008, 2009, 2010 a 2013:  
– převedeno do II. stupně evidence     4 572 ev. karet/ inv.č. = 87 922 ks 
 
   
Časovou prodlevu ve zpracování starších přírůstků (evidence I. stupně) zapříčinil odchod dvou 
pracovníků z organizace a množství archeologického materiálu k převodu do II. stupně evidence z jimi 
vedených ZAV. 
 
 
2.2 Historické a etnografické sbírky     
 
Podsbírka etnografická  
– převedeno do II. stupně evidence     492 př. č. = 1 063 inv.č. = 1 286 ks 
 
Podsbírka historická 
– převedeno do II. stupně evidence     562 př. č. = 3 421 inv.č. = 3 512 ks 
 
 
2.3 Přírodovědné sbírky 
 
Podsbírka zoologická 
– převedeno do II. stupně evidence          1 př. č. = 3 750 inv.č. = 3 750 ks 
 
 
3. Evidence pohybu sbírek 
 
3.1 Zápůjčky  
 

 
Archeologie – výstavy, studijní účely 

 

 
počet evid. č. /pomocný fond (repliky) 

 
Ks 

PhDr. Pavel Sankot 2 8 

Muzeum hlavního města Prahy 50 53 

Muzeum města Ústí nad Labem 1/1 2 

RNDr. Jan Zavřel 1 16 
 
 

 
Historie a etnografie  - výstavy a expozice 

 

 
počet evidenčních čísel 

 
Ks 

Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy 
Ateliér Zdenky Braunerové 

318 418 

Národní galerie v Praze 1 1 

Regionální muzeum Mělník 1 7 

Muzeum Českého krasu v Berouně 2 2 

Muzeum Podblanicka ve Vlašimi 25 81 

Celkem 363 519 
 



 16

 
Historie a etnografie  - restaurování 

 

 
počet evid. č. 

 
Ks 

Robin Bobek, Praha 5 1 1 

MgA. Krejča Jáchym, Praha 1 2 2 
MgA. Hamsík Jakub, Praha 6 1 1 

Celkem 
 

4 4 

 
 

 
Botanika – studijní účely  

 

 
počet př. čísel 

 
Ks 

Ústav botaniky a zoologie Přírodovědecké 
fakulty Masarykovy univerzity 

415 415 

Katedra botaniky Přírodovědecké fakulty 
Univerzity Palackého 

557 557 

Katedra botaniky Přírodovědecké fakulty UK 705 705 
 

Celkem  1677 1677 
 

 
 

 
Botanika – studijní účely – ukončené zápůjčky 

z roku 2014 

 
počet př. čísel 

 
Ks 

Ústav botaniky a zoologie Přírodovědecké 
fakulty Masarykovy univerzity 
 

668 668 

Katedra botaniky Přírodovědecké fakulty 
Univerzity Palackého 

81 81 

Katedra botaniky Přírodovědecké fakulty UK 1026 1026 
 

Celkem  1775 1775 
 

 
3.2 Výpůjčky  
 

 
Historie a etnografie - výstavy a expozice 
 

 
počet evid. č. 

 
Ks 

Regionální muzeum v Jílovém u Prahy 86 94 

Národní galerie v Praze 3 3 

Isabelle Monzini, Paříž - 101 

Památník národního písemnictví 6 6 

Czech Medals and Orders Society, z.s. - 1 

RNDr. Petr Hošek, Praha - 1 

Ministerstvo obrany ČR 24 34 

Třebechovické muzeum betlémů  1 78 

Celkem 
 

120 318 



 17

4. Inventarizace   
 
4. 1  Sbírka Středočeského muzea v Roztokách u Prahy (SČM/001-07-31/019001) 
Ve sbírce byly inventarizovány tyto podsbírky a fondy: 

• Podsbírka archeologická 
Rozsah: A 35 189 – 66 844,  různé fondy   
  Celkem zinventarizováno 31656 inv.č. 

• Podsbírka botanická 
Rozsah: Podskupina Equisetophyta 

     Celkem zinventarizováno 1159 inv. č.  (70 př. č.)  

• Podsbírka písemnosti a tisky  
Rozsah: Kartony č. 153 – 277 (cca 2 500 evidenčních záznamů) 
   Celkem zinventarizováno 124 kartonů.  

• Podsbírka zoologická 
Rozsah – inventarizovány byly tyto skupiny podsbírky: 

  Bezobratlí – Crustacea – 20 inv. č.  
  Entomologie – coll. Kačenka, Špryňar a Štěrba – 7 636 inv. č.  
  Ichtyologie – preparáty – 33 inv. č.  
  Batrachologie – preparáty – 9 inv. č.  
  Herpetologie – exuvie – 1 inv. č. 
  Herpetologie – preparáty – 8 inv. č.  
  Ornitologie – hnízda – 135 inv. č.   
  Ornitologie – preparáty – 278 inv. č.  
  Ornitologie – vejce – 303 inv. č. 
  Ornitologie – vývržky – 55 inv. č.   
  Mamalogie – balky – 22 inv. č.  
  Mamalogie – preparáty – 31 inv. č.  
  Mamalogie – hnízda – 1 inv. č.  

      Osteologie – 884 inv. č.  
     Celkem 9 441 inv. č.  

 
4.2  Archeologická sbírka Středočeského muzea v Roztokách u Prahy (ASM/002-05-13/248002) 
V archeologické sbírce SM byly inventarizovány tyto fondy: 
Rozsah: 1/2002 – ZAV Hostivice – As 02/1/1-776 – 776 inv. č. 

 2/2002 – ZAV Velké Přílepy – As 02/2/1-1942 – 1942 inv. č. 
 Celkem zinventarizováno 2 718 inv.č. 

 
 
 
 
 

IV. OCHRANA SBÍREK, KONZERVOVÁNÍ, RESTAUROVÁNÍ 
 
 
1. Preventivní ochrana sbírek  
 
Během roku se pravidelně prováděla kontrola klimatických a světelných podmínek v depozitářích, 
archivu, výstavních síních a v náhradních úložných prostorách. Na jaře a na podzim proběhlo 
plynování všech depozitářů v Roztokách a v depozitáři lidového nábytku v Libčicích n/Vlt. 

• Příprava  zvlhčovačů a odvlhčovačů (čištění).  

• Nákup konzervačního materiálu.  



 18

2. Konzervace a restaurování 
 
2.1 Konzervace a restaurování sbírkových předmětů  
Celkový přehled ošetřených předmětů: 
 

 
Obor 

 

 
Charakteristika 

 
Konzervátor 

 
Ks 

 
Kovy 

 

 
Sbírkové předměty SM – archeologie 

Iva Nacherová 
Alexandra K. Kypetová 

Petra Witoszková 

 
54 + 

25 (rozprac.) 

 
 

 
Sbírkové předměty SM – historický depozitář 
 

 
Iva Nacherová 

Petra Witoszková  

 
1 + 

1 (rozprac.) 

 
 

 
XRF analýzy 
 

 
Petra Witoszková 

 
259 

 
 

 
RTG průzkum předmětů 
 

Iva Nacherová 
Alexandra K. Kypetová 

Petra Witoszková 

 
767 

 
 
 

 
Rekonzervace 

 
Iva Nacherová 

Petra Witoszková 

 
12 

 
 

 
Zakázky (placené) – restaurování 
 

 
Iva Nacherová 

 

 
15 (rozprac.) 

  
Zakázky (neplacené) – restaurování 
 

Iva Nacherová 
Alexandra K. Kypetová 

Petra Witoszková 

 
45 + 

1 (rozprac.) 

 
Textil 

 

 
Sbírkové předměty SM – historický depozitář  

 
Barbora Korbelová 

2 (restaurování)  

1 (konzervování) 
3 (rozprac.) 

 
 

 
Zakázky  (neplacené) – konzervování 
 

 
Barbora Korbelová 

 
17 

 
Papír 

 

 
Sbírkové předměty SM – historický depozitář 

 
Michaela Caranová 

 
80 (restaur.) 

4 (konzervování) 

 
Keramika 

Kost 
Sklo 

 
 
Sbírkové předměty SM – archeologie 

 
Jana F. Torňošová 

Kateřina Vraná 

 
23 (restaur.) 

363 (konzerv.) 

3 (rekonzervace) 

Keramika 
Sklo 

Porcelán 

 
Sbírkové předměty SM – historický depozitář 
 

 
Jana F. Torňošová 

Kateřina Vraná 

 
1 (restaurování) 

2 (konzervování) 

 
 

 
Zakázky (neplacené) – restaurování 
 

 
Jana F. Torňošová 

Kateřina Vraná 

 
2 

 
 

 
Zakázky (neplacené) – konzervování 
 

 
Jana F. Torňošová 

Kateřina Vraná 

 
23 



 19

  
Výroba kopií/replik 
 

 
Jana F. Torňošová 

Kateřina Vraná 

 
6 

KOP 

Konzervační 
ozařovací 
pracoviště 

 
Počet ošetřených předmětů 

 
Taťana Leonovičová 

(technička KOP) 

 
2926 

 
 
2.2  Výroba obalového materiálu pro uložení sbírkových předmětů 
 

• Kovy – 4 ks (I. Nacherová, P. Witoszková) 

• Textil – 1 ks (B. Korbelová) 

• Papír – 37 ks (M. Caranová) 

• Keramika, sklo, porcelán – 4 ks (J. F. Torňošová, K. Vraná) 
 
 

 
Příklad uložení sbírkových předmětů 

 
 
2.3 Různé 
 

• Ateliér Zdenky Braunerové – instalace předmětů do expozice (ošetření a zabezpečení předmětů) – 
všichni konzervátoři 

• Spolupráce na výstavách SMR (Predátoři, Pellé – Braunerová, Opus musivum)  - všichni konzervátoři 

• Výroba makety historické knihy do expozice SMR – Kancelář správce (M. Caranová). 

• Výroba kopií dvou plakátů do expozice SMR – Zimní zahrada (M. Caranová). 
 

 
Replika nánožníku 

 



 20

Příklady restaurátorských a konzervátorských prací 

 
Archeologická mince - stav před restaurováním 

 
Stav po restaurování 

 
Sv. Jiří – stav před restaurováním  

 
Stav po restaurování  

 
 

 



 21

 
 

Stav před restaurováním 
 

Stav po restaurování 
 

 
  

Před zásahem 
 

 
 Po zásahu 

 
 

 
 
 

Obj. 19 - hrob, ZAV Holubice 
 

Obj. 19-hrob, ZAV Holubice 

 
 
 
 

 



 22

IV. VÝZKUMNÁ A DOKUMENTAČNÍ ČINNOST 
 
1.  Archeologické oddělení 
 
1.1 Záchranné archeologické výzkumy   
 
Nálezové zprávy pro ARÚ AV ČR: 

           Daněček, D. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 177/23, 177/14, Statenice-Černý Vůl, k.ú. Statenice. 
ZAV 2005-2006. 
Daněček, D. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 64/6, 127, Holubice, k.ú. Holubice v Čechách. ZAV 
2006. 
Daněček, D. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 558/55, Kněževes, k.ú. Kněževes. ZAV 2007. 
Daněček, D. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 290/144, Statenice, k.ú. Statenice. ZAV 2007.  
Daněček, D. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 354, Holubice, k.ú. Holubice v Čechách. ZAV 2008.  
Daněček, D. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 64/175, Holubice, k.ú. Holubice v Čechách. ZAV 
2009. 
Daněček, D. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 64/10, Velké Přílepy, k.ú. Velké Přílepy. ZAV 2009. 
Daněček, D. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 64/73, Holubice, k.ú. Holubice v Čechách. ZAV 
2010. 
Daněček, D. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 205/26, Libčice nad Vltavou, k.ú. Chýnov. ZAV 2010. 
Daněček, D. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 135/14, Statenice, k.ú. Statenice. ZAV 2010. 
Daněček, D. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 306/26, Tuchoměřice, k.ú. Tuchoměřice. ZAV 2010. 
Daněček, D. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 93/25, Holubice, k.ú. Holubice v Čechách. ZAV 
20011. 
Daněček, D. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 205/10, Libčice nad Vltavou, k.ú. Chýnov. ZAV 2011. 
Daněček, D. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 357/74, Hostivice, k.ú. Litovice. ZAV 2011. 
Daněček, D. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 290/126, Statenice, k.ú. Statenice. ZAV2011. 
Daněček, D. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 3251/1 a 3252/2, Roztoky u Prahy, k.ú. Žalov. 
ZAV2011. 
          
 
Nálezové zprávy pro Středočeský kraj: 
Daněček, D. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 93/15, Holubice, k.ú. Holubice v Čechách, ZAV 
2014. 
Daněček, D. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 93/18, Holubice, k. ú. Holubice v Čechách, ZAV 
2014. 
Daněček, D. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 664/108, Holubice, k. ú. Holubice v Čechách, ZAV 
2014.  
Nový, P. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 1161/103, Hostivice, k.ú. Hostivice, ZAV 2014.  
Nový, P. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 1161/107, Hostivice, k.ú. Hostivice, ZAV 2014. 
Nový, P. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 372/24, Hostivice, k.ú. Litovice, ZAV 2014. 
Nový, P. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 306/40, Tuchoměřice, k.ú. Tuchoměřice, ZAV 2014. 
Nový, P. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 1161/75, Hostivice, k.ú. Hostivice, ZAV 2014. 
Nový, P. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 1161/76, Hostivice, k.ú. Hostivice, ZAV 2014. 
Nový, P. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 1161/112, Hostivice, k.ú. Hostivice, ZAV 2014. 
Nový, P. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 1161/100, Hostivice, k.ú. Hostivice, ZAV 2014. 
Nový, P. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 1161/237, Hostivice, k.ú. Hostivice, ZAV 2014. 
Nový, P. 2015: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 365/32, Jeneč, k.ú. Jeneč, ZAV 2014. 
 
 
 



 23

1.2 Stavební agenda   
 

• V roce 2015 bylo vyřízeno celkem 507 položek došlé korespondence (P. Nový). 

• Průběžně probíhaly archeologické výzkumy formou dohledu nad individuální výstavbou na 27 k.ú. 
(D. Daněček, E. Kvěchová, P. Nový).  

• Celkem bylo vydáno 104 Potvrzení o splnění podmínek podle § 22 odst.2 zákona 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči ve znění pozdějších předpisů formou dohledu a bylo vydáno celkem 110 
vyjádření ke stavebnímu či územnímu řízení (P. Nový). 

 
2. Odborné oddělení  
 
2.1 Etnografie 
Odborné posudky 
Kubečková, I. – Odborný posudek na betlém s chlebovými figurkami pro Hornické muzeum Příbram. 
Kubečková, I. – Odborný posudek na sbírku betlémů pro Sládečkovo vlastivědné muzeum v Kladně. 
Kubečková, I. – Odborný posudek na podmalbu na skle pro Historické muzeum Národního muzea. 
Lektorské posudky a recenze  
Kubečková, I. – Recenze článku: Jiřikovská, Vanda. Pěkná hodina. Středočeský vlastivědný sborník 33. 
Roztoky 2015.  
Kubečková, I. – Recenze článku: Kolbabová, Zdeňka. Odraz projevů osobní zbožnosti v mobiliárních 
fondech památkových objektů kláštera Kladruby, kláštera Plasy a zámku Horšovský Týn: Podmalby na 
skle. Zprávy památkové péče 2014/74, číslo 6.  
Kubečková, I. – Lektorský posudek na rukopis knihy: Kafka, Luboš – Mevaldová, Helena. Na dřevě 
malované – Náboženská výzdoba lidového nábytku. Lika Klub 2015.  
 
2.2 Historie 
Lektorské posudky a recenze  
Šášinková, M. – Lektorský posudek odborné publikace Jiřího Plachého k dějinám politických procesů 
stíhaných roztockých občanů v letech 1948 – 1953. 
Šášinková, M. – Lektorský posudek pro redakci Sborníku památníku národního písemnictví – 
Dörflová, Yvetta. Máchův relikviář dnes.  
Šášinková, M. – Recenze upraveného vydání románu Františka Kožíka, Na křídlech větrného mlýna, 
editorka Alena Kožíková. 
Výstavy 
Realizace výstavy s podílem zahraniční výpůjčky: PELLÉ – BRAUNEROVÁ, cesty osudů mezi Čechami a 
Francií (M. Šášinková). 
Výstava Dobřichovické vily – redaktorské práce a spolupráce na textech (H. Hermanová) 
  
2.3 Zoologie 
Hovorka, O. – determinace zatím neurčených jedinců hmyzu (zejména brouků) z collectio Doutnáč, 
coll. Štěrba a coll. Kříž; v posledně jmenované sbírce byly řádově desítkám neolokalitovaných 
exemplářů doplněny lokalitní lístky na základě údajů z deníků p. Kříže nalezených v depozitáři, čímž 
nabyly tyto exempláře, doposud vědecky bezcenné a označené jen pořadovým číslem, vědecké 
hodnoty a bude možné jejich budoucí využití k faunistickým aj. studiím.   
 
3. Obrazová dokumentace sbírkových předmětů  
 
Archeologické sbírky 
– fotodokumentace prováděna v návaznosti na konzervátorské a restaurátorské zpracování nálezů 

ze ZAV 
Historické sbírky a etnografické sbírky (A. Hůlka) 
– sbírkové předměty      9 053 ks   



 24

V. PREZENTAČNÍ ČINNOST 
 
1. Stálé expozice  
 
ATELIÉR ZDENKY BRAUNEROVÉ 
Slavnostní znovuotevření ateliéru Zdenky Braunerové, rekonstruovaného po povodni v roce 2013, 
proběhlo v rámci Muzejní noci 13. 6. 2015.  
 

 
 

 
 

 



 25

ZÁMEK – VRCHNOSTENSKÁ SPRÁVA PANSTVÍ ANEB JAK BYDLEL A ÚŘADOVAL PAN SPRÁVCE 
 

 
 

 
ŽIVOT V LETOVISKU ANEB JAK SE JEZDILO DO ROZTOK NA LETNÍ BYT 

 

 



 26

2. Výstavy  
 
2. 1 Přehled výstav 
 

 
Výstavní síň 

 

 
Název 

 
Autor, komisař 

 
Od – Do 

 

 
Velká výstavní síň 
 

 
KÁKÁKÁ 

Ateliér 
intermediální 
tvorby AVU 

 
7. 11. 2014 – 
– 4. 1. 2015 

  
Predátoři  
– obratlovci proti obratlovcům 

 
J. Žalman/ 
E. Koktová 

 
16. 1. – 30. 6.  

  

Český plakát I. 
 

Agentura 
ProVás/ 

E. Koktová 

 
9. 7. –  22. 11.  

  
OPUS MUSIVUM  
– mozaika ve výtvarném umění 

M. K. 
Štorkánová/ 

J. F. Torňošová 

 
19. 11. 2015 – 
–  1. 5. 2016 

 
Galerie, Kabinet 
 

 
Betlémy, tentokrát tištěné  
– exkurs do historie papírových 
tištěných betlémů (1800-1970) 

 
I. Kubečková, 
Z. Suchánková 

 

 
28. 11. 2014 – 

– 1. 2. 2015 

  
Svět hraček  
 

M. Pecháčková/ 
E. Koktová 

 
12. 2. – 30. 6.  

  

Český plakát II. 
 

Agentura 
ProVás/ 

E. Koktová 

 
9. 7. –  30. 9.  

 

  

Pellé – Braunerová –  zkřížené osudy 
mezi Čechami a Francií  

 
M. Šášinková 

 
28. 10. 2015 – 
 – 29. 3. 2016 

 
Malá výstavní síň 

 
Dobřichovické vily 
 – sídla pražské honorace 

Š. Koukalova 
 a kol. (NPÚ) –  
 H. Hermanová 

 
19. 6. 2014 –  
– 6. 1. 2015 

 

 
Areál zámku 
 

 
Veteráni  – 35. ročník výstavy 
historických  vozidel   

SMR – P. Vágner 
Veterán Car 

Club 

 
8. 5. 2015 

  
Letní keramická plastika 

P. Lada, M. 
Hlaveš/ 

 E. Koktová 

 
20. 6. – 31. 10.  

 

 
Zámek – půda  
 

 
Příběhy české přírody 

Beleco, z. s. – V. 
Němcová/SMR 
– M. Uhlíková 

 
15. 10. – 15. 12. 

 
Návštěvnické 
centrum 

 
Dolní Roztoky v (pre)historii 
 
 

 
D. Daněček 
B. Vávrová 

 
17. 10. – 1. 11.  

 

 
 



 27

 
Predátoři 

 
 

 

 
Český plakát 

 



 28

 
Opus musivum 

 
 

 

 
Betlémy, tentokrát tištěné 

 



 29

 
Dobřichovické vily 

 
 
 
 
 

 
Veteráni 

 



 30

 
Letní keramická plastika 

 
 
 
 

 
Svět hraček 

 



 31

 

 
Pellé – Braunerová  

 
 
 

2.2  Výstavy připravované na další období 
 
– Když umění pohltí – život a tvorba malíře a sběratele Miloše Maliny, rok 2016 (Martina Hůlková)  
– Oko bere, vole padni – unikáty kartářského řemesla, rok 2016 (Michaela Caranová)  
– Marie Fischerová-Kvěchová – průřez tvorbou malířky, ilustrátorky, oděvní výtvarnice a sběratelky, 
rok 2016-2017 (Markéta Urfusová) 
 
 
3. Ostatní programy 
3.1  Doprovodné  a kulturní akce 
 

 
 

Název 
 

 
Garant 

 
Kdy 

 
Tříkrálová Okoř  – tradiční turistický 
pochod 

 
asociace TOM 

 
3. 1. 2015 

 

 
Strašidelný pohádkový les 

 
SMR/agentura Velká 

dobrodružství 

 
31. 1. a 7. 11.  

 
Masopust – tradiční průvod masek 

 
Roztoč, o. s. 

 
14. 2.  

 



 32

 
Koncerty Marika Singers 
– „Voices“ – recitál mužského okteta 
– „Voices“ 
– Recitál Judity Škodové 
– Recitál dámského kvinteta 

 

 
 
 

SMR/Marika Singers 

 
 

26. 2. 
10. 3. 
21. 3. 
1. 4.  

 
Cirkus Bombasticko  

 
SMR/Cirkus Bombasticko 

 
7. – 10. 4  

 

Koncerty ZUŠ  
– Výchovný koncert   
– Veřejný koncert 
– Učitelský koncert 
– Absolventský koncert 
– Podzimní koncert 
– Vánoční koncert  

 

 
 
 
 

SMR/ZUŠ 

 
14. 4. 
16. 4. 
23. 4. 
14. 5. 

12. 11. 
10. 12.  

 
Den Země 2015 – se zaměřením na  
obojživelníky 
 

 
SMR  

 

 
21. 4. 2015 

 

 
Koncerty pěveckého sboru  ROSA 

 
SMR/ROSA 

 
26. 4. a 22. 9.  

 

 
Koncert 
Komorního orchestru Dvořákova kraje  
 

 
SMR/KODK 

 
4. 5.  

 

 
Festival svobody – příspěvek k 70. výročí 
konce druhé světové války 

 
Roztoč, o. s. 

 
17. – 19. 5.  

 
Mezinárodní den muzeí                                                          

 
SMR 

 
18. 5.  

 

 
Festival zámeček 2015 – multižánrový 
hudební festival    

 
RR, o. s. 

 

 
30. 5.  

 

 
Muzejní noc  
–      Salon Zdenky Braunerové 
(slavnostní otevření Ateliéru)    
– Koncert FKO 
– Koncert sboru ROSA                                                                           

 
 
 

SMR/Salon ZB/FKO/ROSA 

 
 
 

13. 6.  
 

 
Divadlo ŠUS  
– divadlo a tvořivé dílny pro děti ze ZŠ 
 a MŠ  

 
Divadlo ŠUS 

 
17. – 19. 6. 
24. – 26. 6.  

 
Dílna bratří Formanů  

 
Divadlo bratří Formanů  

 
31. 7.  

 



 33

 
Prázdniny s hudbou   
– hudební příměstský tábor 

 
Roztoč, o. s. 

 
3. – 7. 8.  

 
Šermířské rozvernosti – rozloučení s 
prázdninami 

 
Bibus Spiritus, o. s. 

 
29. 8.  

 

 
Dny evropského dědictví 
– Koncert FKO 

 
SMR/FKO 

 
6. 9.  

 
Mezinárodní den archeologie – 
komentovaná prohlídka výstavy Dolní 
Roztoky v (pre)historii a exkurze na 
archeol. lokality v dolních Roztokách 

 
SMR – D. Daněček, 

B. Vávrová,  
N. Profantová (spolupráce) 

 
 

17. 10.  

 
Den Středočeského kraje 

 
SMR 

 

 
28. 10.  

 
Koncert Vivat Tango  
– hudební a taneční večer 

 
SMR/Vivat Tango 

 
10. 11.  

 

 
Komentované prohlídky k výstavě Opus 
musivum 

 
SMR – J. F. Torňošová 

 
10. 12. 

13. 12. (advent. neděle) 

 
Adventní neděle – vaření a ochutnávka 
tradičních pokrmů 
 

 
SMR – M. Hůlková,  

M. Urfusová, I. Kubečková,  
T. Hůlková 

 
13. 12. 2015 

 

 
Adventní neděle – výroba vánočních 
ozdob 

 
V. Dlouhá, K. Vraná 

 
13. 12. 2015 

 
    
3.2  Lektorské programy k výstavám, pro školy:  
 
Program Obojživelníci, ZŠ Komenského Kralupy n. Vltavou, 2. stupeň, 12 žáků –  výklad za využití 
plastových modelů obojživelníků, demonstrace skokanů hnědých v jezírku v areálu muzea –  27. 3. 
2015 (O. Hovorka).   
Den Země – komentovaná prohlídka výstavy Predátoři a demonstrace ropuch a pulců skokanů 
v jezírku – ZŠ Roztoky, 5. tř., 12 žáků – 22. 4. 2015 (O. Hovorka).   
Komentovaná prohlídka výstavy Predátoři a demonstrace pulců skokanů a ropuch v jezírku – ZŠ 
Roztoky, 4. tř., 11 žáků – 14. 5. 2015 (O. Hovorka).   
Barvířské dílny – barvení textilních vláken přírodními barvivy – dětské zájmové skupiny, 36 dětských 
účastníků, 4 dospělí – 25. 6. a 13. 8. 2015 (V. Dlouhá, M. Jelínková Ťupová, I. Nacherová)  
Mozaiková dílna – 10. 12. a 13. 12 2015 (J. F. Torňošová, K. Vraná, M. Ť. Jelínková, E. Kvěchová) 
 
 
4. Návštěvnost 
 
Expozice a výstavy    17 561 návštěvníků 
Kulturně výchovné akce    15 833 návštěvníků 

 
Celkem                                                           33 394 návštěvníků 



 34

VI. PUBLIKAČNÍ A PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST 
 
1. Ediční řada: Sborník Muzeum a současnost  
 
Muzeum a současnost – řada společenskovědní č. 33/2015 
– redakce, zajištění výroby, distribuce (Marcela Šášinková, P. Nový – redakce archeologické části) 

 
 

2. Ostatní publikační činnost  
 
2.1  Archeologické oddělení  
Daněček, D. – Klementová, J. – Kvěchová, E. – Nový, P. 2015: Archeologické výzkumy Středočeského 
muzea v Roztokách u Prahy v roce 2014, In: Středočeský vlastivědný sborník 33, Roztoky, 117-129. 

 
Daněček, D. – Klementová, J. – Kvěchová, E. – Vávrová, B. 2015: 120 let odkryvů pohřebního okrsku 
doby bronzové v Holubicích (okr. Praha-západ), In: Archeologické výzkumy v Čechách v roce 2014, 
Zprávy ČAS, Supplément 97, Praha, 28-29. 
 
Nový, P. – Faltýnová, M. 2015:. Všenorská cesta. Příklad středověké cesty vedené skalami sevřeným 
údolím (Všenorského potoka). In: Martínek, J. (ed.): Výzkum historických cest v interdisciplinárním 
kontextu II., Brno, 52–58. 

 
Štuka, Č. – Nový, P. 2015: Čertova brázda ve vztahu ke starým cestám. In: Martínek, J. (ed.): Výzkum 
historických cest v interdisciplinárním kontextu II., Brno,  29–39. 
 
Média a tisk: 
Nový, P. 2015: Roztocké podzemí, In: Odraz 7-8/2015, Roztoky, 22. 
Nový, P. 2015: Liběhrad (4/2015), Keltové z Letek (5/2015), Tajemné jeskyně (6/2015), Vrabec v hrsti 
(7/2015), Po stopách libčických rybářů (8/2015), Odpočívají v pokoji? (9/2015), Po stopách tvrze 
(10/2015), První lidé (11/2015), In: Libčické noviny, Libčice nad Vltavou. 
 
 

2.2  Odborné oddělení 

Kubečková, I. 2015: Betlémy, tentokrát tištěné. Národopisná revue, 1, 59-61. 
 
Kubečková, I. 2015: Betlémy, tentokrát tištěné. Betlémář, 48,  2-5. 
 
Kubečková, I. 2015: Ohlédnutí za výstavou tištěných betlémů. Středočeský vlastivědný sborník, 33, 
162-167. 
 
Futák, P. – Hermanová, H. 2015: Chorynští z Ledské. Příběh jedné rodiny. Veselí nad Moravou, 
Veselské kulturní centrum, o.p.s, 88-147. 
 
Žáček, P. – Kindl, J. – Frišonsová, K. – Průchová, M. – Votavová, A. – Hovorka, O. – Kovalczuk, T. & 
Valterová I. 2015: Biosynthetic studies of the male marking pheromone in bumblebees by using 
labelled fatty acids and two-dimensional gas chromatography with mass detection. ChemPlusChem 
80: 839-850. 
 
Hovorka, O. 2015: Two new Omoglymmius (Omoglymmius) species from Wallacea (Coleoptera: 
Carabidae: Rhysodini). Studies and Reports, Taxonomical Series 11: 289-295. 
 



 35

Hovorka, O. 2015: Two new Yamatosa species (Coleoptera, Carabidae, Rhysodini) from Laos. Folia 
Heyrovskiana, series A 23: 21-26. 
 
Šášinková, M. 2015: Po nás potopa?...Aneb jak udržet zbytky lokální identity. Vily čp. 110 a 125 
v Tichém údolí (Roztoky, Praha-západ). Středočeský vlastivědný sborník 33, Roztoky, 152-161. 
 
Šášinková, M. (ed) 2015: Pellé – Braunerová, cesty osudů mezi Čechami a Francií. Průvodce výstavou. 
Pellé – Brauner, destins croisés entre la Bohême et la France. Roztoky. 
 
Média a tisk: 
Kubečková, I. 2015: Před Vánoci dlouhé noci… Odraz 12/2015. 
Kubečková, I. 2015: Novodobé výmalby interiérů zámku v Roztokách. Spektra, 1, 2016, roč. 16, 18-21. 
Kubečková, I. 2015: Jak se slavily Nové roky. Český rozhlas Plus, vysíláno 2. 1. 2016 
Šášinková, M. 2015: Jedeme na letní byt, Historie.cs, ČT24 – 19. 9. 2015 
Šášinková, M. 2015: Vstupy k výstavě Pellé-Braunerová, Roztoky – přípražské letovisko, Český rozhlas 
– září a listopad 2015 
Šášinková, M. 2015: Generál na bílém koni, Český rozhlas Vltava, spolupráce na pořadu – 28. 10. 2015 
 
2.3  Programové oddělení 
Média a tisk (výběr): 
http://www.regiony24.cz/11-208318-10--knihobudka-v-cr-bude-v-roztokach 
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/archiv/1498722-predatori-zblizka-vystava-ukazuje-stovku-
vycpanych-zvirat 
http://zena-in.cz/clanek/zdenka-braunerova-prilis-samostatna-prilis-nezavisla 
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10150778447-historie-cs/ 
http://www.radio.cz/fr/rubrique/special/jean-pierre-asvazadourian-cette-exposition-rappelle-de-
quoi-se-nourrit-la-relation-franco-tcheque-aujourdhui 
http://www.radio.cz/fr/rubrique/special/la-memoire-du-general-pelle-symbole-des-relations-franco-
tcheques-apres-1918-rappelee-au-musee-de-roztoky 
http://www.acr.army.cz/informacni-servis/zpravodajstvi/vystava-zdenka-braunerova-a-maurice-
pelle-_-cesty-osudu-mezi-cechami--115867/ 
http://www.ctidoma.cz/zpravodajstvi-kultura/2015-11-26-vystava-o-mozaice-napric-staletimi-
potrva-az-do-kvetna-18062 
 
 
3. Konference, postery, přednášky  
 
3.1  Archeologické oddělení 

Informační kolokvia Archeologické výzkumy v Čechách v roce 2014, Národní muzeum, 31. 3. – 1. 4. 
2015 (P. Nový, D. Daněček, B. Vávrová, E. Kvěchová). 
Příspěvky:   
Daněček, D. – Klementová, J. – Kvěchová, E. – Vávrová, B. 2015: 120 let odkryvů pohřebního okrsku 
doby bronzové v Holubicích (okr. Praha-západ). Archeologické výzkumy v Čechách v roce 2014. 
 
Poster: Faltýnová, M. – Pavelka, K. – Nový, P. – Šedina, J. 2015 : COMPLEX   ARCHAEOLOGICAL 
PROSPECTION USING COMBINATION OF NONDESTRUCTIVE TECHNIQUES, CIPA international 
symposium, Taipei, 1. 9. 2015 (P. Nový). 
 
Mezinárodní konference Keltové/The Celts/ Die Kelten, doba laténská ve střední Evropě, Pivovarský 
dvůr, Zvíkovské Podhradí, 27. - 29. 5. 2015  (D. Daněček, bez příspěvku). 
 



 36

Mezinárodní den archeologie ve Středočeském muzeu 17.10. 2015: 
Komentovaná prohlídka výstavy Dolní Roztoky v (pre)historii (spolupráce N. Profantová) a exkurze na 
archeologické lokality v dolních Roztokách (D. Daněček, B. Vávrová). 
 
Kartografické zdroje jako kulturní dědictví, 12.3. 2015, Praha, Historický ústav AVČR, Český  úřad 
zeměměřičský a katastrální (B. Nový), bez příspěvku. 
 

 
3.2  Konzervační oddělení 
 
Workshop k restaurování, doprovodný program k výstavě Hrady a zámky NPÚ, Praha, 4. 3. 2015 (I. 
Nacherová, P. Witoszková).  
 
VEPA, Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování, Litomyšl, 11. 3. 2015 (M. Caranová). 
 
Archiv hlavního města Prahy, 1. 4. 2015, exkurze konzervátorů SMR. 
 
Konference Výstavnictví, Národní muzeum, 16. 4. 2015 (J. F. Torňošová, M. Caranová, P. Witoszková). 
 
Neinvazivní metody v péči o kulturní dědictví, Univerzita Palackého, Litomyšl, 29. 4. 2015 (P. 
Witoszková). 
 
Výzdobné techniky II, Brno, 27. 5. – 28. 5. 2015 (I. Nacherová, P. Witoszková, bez příspěvku).  
 
Konference Textil v muzeu – Liturgický a obřadní textil, Technické muzeum v Brně, 9. 10. 6. 2015 (B. 
Korbelová, bez příspěvku). 
 
Prozařování, Testima Praha, 7. 10. 2015 (A. K. Kypetová, P. Witoszková).  
 
Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně – exkurze, Praha, 1. 10. 2015 (I. Nacherová, A. K. Kypetová,                
P. Witoszková). 
 
Konference konzervátorů a restaurátorů, Západočeská univerzita v Plzni, 8. 10. 9. 2015 (I. Nacherová, 
A. K. Kypetová, P. Witoszková, J. F. Torňošová, bez příspěvku). 
 
Seminář STOP (Společnost pro technologie ochrany památek) Restaurování voskových předmětů, 
22. 10. 2015 (M. Caranová). 
 
 
3.3  Odborné oddělení 

Seminář Etnografické komise AMG, Sedlčany, 20. – 21. 5. 2015 (I. Kubečková).                                
Příspěvek:                                                                                                                                                     
Kubečková, I. 2015: Tištěné betlémy známé i neznámé, ohlédnutí za výstavou Středočeského muzea 
v Roztokách u Prahy. 

Konference CNZ (Co po nás zbude) Význam dokumentů v životních situacích, Praha CNZ ve spolupráci 
s Národním archivem, 6. 10. 2015 (Z. Suchánková, H. Hermanová).  

Seminář Komise regionální historie Moravy a Slezska AMG, Muzeum Vysočiny Třebíč, 14. – 15. 10. 
2015 (H. Hermanová, bez příspěvku).    

Seminář Etnografické komise AMG, Středočeské muzeum v Roztokách, 13. – 14. 10. 2015                     
(I. Kubečková – obsahové a organizační zajištění semináře)  



 37

Hintersglassymposion, Sandl (Rakousko), 4.- 6. 6. 2015                                                                             
Příspěvek:                                                                                                                                                                                  
Kubečková, I. 2015: Vorstellung des Mitelböhmischen Museums in Roztoky bei Prag und seine 
Volkskunstsammlungen, vor allem Hinterglasbilder (z důvodu nemoci příspěvek přednesen 
v zastoupení). 

Floristický kurs České botanické společnosti, Ružomberok, 5.-11. 7. 2015 (V. Dlouhá)  

Workshop Historický vývoj a identifikace černobílých fotografických technik, Národní archiv, Praha-
Chodovec, 1. 10. 2015 (T. Hůlková, M. Hůlková) 

Spisový a skartační řád, kurs, firma Gordic, Praha, 8. 10. 2015 (M. Hůlková)  

Konference  Ztráty a nálezy aneb Příklady dobré a špatné praxe tvorby Národního archivního dědictví 
nejen pohledem archivářů, Český komitét Modrého štítu a Národní archiv, Praha, 13. 10. 2015 (M. 
Hůlková)  

 

3.4  Programové oddělení 

Konference Muzea bez bariér, Praha, 14. 10. 2015 (E. Koktová) 

 

 

VII. Ostatní odborná činnost 
 
1. Spolupráce s jinými organizacemi, poradenská činnost 
 
1.1  Archeologické oddělení 
 
Zajišťování badatelské služby v depozitářích archeologického oddělení  
(emailová korespondence na archeologie@muzeum-roztoky.cz) (P. Nový, E. Kvěchová) 
Badatelské návštěvy: 

• 24.2. 2015 T. Mangel, archeolog z Východočeské univerzity v Hradci Králové, ZAV Hostivice-
Palouky, př. 1/2001 

• červenec 2015, Clément Nicolas, doktorand na stáži na FF UK, studium lukostřeleckého balíčku KZP, 
ZAV Velké Přílepy-Kamýk, př. č. 201-221/77, nátepní destičky, ZAV Hostivice-Palouky, př.č. 1/2013 

• 17.12. 2015 – P. Lebduška, amatérský archeolog – konsultace, povrchové sběry v    Holubicích 

• září a říjen 2015, P. Sankot z NM Praha, práce na publikaci laténských hrobů z Hostivice, př. č. 
1/2007, 1/2008 

• 12.5. 2015 – návštěva Sládečkova vlastivědného muzea v Kladně, převzetí nálezů z okr. Praha-západ 
od kurátora K. Drvoly, soupis inventáře archeologické sbírky, jenž pochází z okr. Praha-západ. 

 Různé: 

• Detektorové a povrchové průzkumy lokalit, zaměřování archeologických nálezů ohrožených lokalit 
ve spádové oblasti Středočeského muzea – Holubice, Svrkyně, Tursko (D. Daněček) 

• Spolupráce s veřejností – určování nálezů a zprostředkovávání předání nálezů do oprávněné 
organizace (všichni odborní pracovníci). 

• Spolupráce s ArÚ Praha, ÚAPP SČ, FF UK Praha a MAMUZ Asparn na detektorových průzkumech 
ohrožených lokalit (např. Nevězice, Týnec nad Labem, Nové Sedlo u Žatce, Praha-Jinonice, 
Haselbach) (D. Daněček) 

• Zpracování žádosti o poskytnutí dotace na nehrazené ZAV (D. Daněček) 

• Zpracování celkového výkazu pracovní činnosti, koncepce a zpracování plánu pracovní činnosti za 
AO, vypracování inventarizačních zápisů (J. Klementová) 

 



 38

1.2  Oddělení konzervace 
 

• Příprava exponátů, včetně administrativy, zapůjčených jiným institucím (Hroby barbarů – MHMP, 
Léto budiž pochváleno – RM Mělník, Staré pověsti České – Muzeum města Ustí nad Labem, Věci a 
slova. Umělecký průmysl, užité umění a design (1870-1970) – VŠUP Praha, MG v Brně, Budování 
státu. Reprezentace Československa v umění, architektuře a designu – NG Praha, UMPRUM Praha) 
– všichni konzervátoři.  

• Písemný návrh na restaurování cechovní krouhve pro Muzeum Říčany (B. Korbelová). 

• Písemný návrh na restaurování cechovní krouhve pro Muzeum Českého krasu v Berouně                       
(B. Korbelová). 

• Studentské praxe: textil (VŠCHT Praha), papír (SPŠG Hellichova). 
Různé: 

• Příprava rekonstrukce laboratoří v Braunerově mlýně (nefunkční po povodni v 6/2013) – jednání 
s dodavateli technologií, příprava podkladů k výběrovému řízení na zařízení laboratoří, 
administrativa výběrového řízení (P. Witoszková, spolupráce B. Korbelová, M. Caranová, I. 
Nacherová). 

• Zpracování žádosti o poskytnutí dotace z programu ISO MK ČR, 2015 (II. část) a ISO MK ČR, 2016   
(P. Witszková, J. F. Torňošová) 

• Zpracování Pasportu  k poskytování odborné pomoci a služeb vlastníkům sbírek pro Technické 
muzeum v Brně (Metodické centrum konzervace) – P. Witoszková.  

• Zpracování celkového výkazu pracovní činnosti, koncepce, rozpočtu a zpracování plánu pracovní 
činnosti za oddělení konzervace (P. Witoszková).  

 
 
 
1.3  Odborné oddělení 
 

• Odborná knihovna SMR – veřejně přístupná knihovna která obsahuje 16 779 knihovních titulů, 
v roce 2015 přibylo 624 titulů (M. Hůlková, D. Vaňáčová).  

• Zajišťování badatelské služby v archivu a depozitářích odborného oddělení  - celkem 36 badatelů 
(pracovníci odborného oddělení) 

• Příprava informačního systému pro lokalitu bývalého letoviska Tiché údolí – vilová architektura, 
historické souvislosti – spolupráce s MěÚ Roztoky (M Šášinková)   

• Zpracování posudku obecní kroniky za rok 2014 (M. Šášinková) 
Různé: 

• Zpracování žádosti o poskytnutí dotace na výkup předmětů kulturní hodnoty z programu ISO 
    MK ČR, 2015 (I. Kubečková) 

• Zajištění restaurování obrazů (dodavatelsky) z prostředků získaných na základě dotace z programu 
ISO MK ČR, 2015 (I. Kubečková)  

• Zpracování žádosti o poskytnutí dotace na vybavení depozitáře výtvarného umění z programu ISO 
MK ČR, 2016 (I. Kubečková) 

• Stěhování sbírky výtvarného umění do nového depozitáře (pokračování) – fondy obrazy, kresba a 
grafika (Z. Perlíková, M. Urfusová, D. Vaňáčová) 

• Zpracování celkového výkazu pracovní činnosti, koncepce, rozpočtu a zpracování plánu pracovní 
činnosti odborného oddělení (I. Kubečková) 

 
 
 
 
 
 



 39

2. Členství v oborových organizacích 
 
 
– ICOM      PhDr. Suchánková, Mgr. Šášinková 
– Česká národopisná společnost          PhDr. Suchánková, PhDr. Kubečková    
– České sdružení přátel betlémů   PhDr. Suchánková 
– Rada kvality ČR – kultura     PhDr. Suchánková 
– Komise Programu pro evidenci a dokumentaci 

movitého kulturního dědictví MK ČR (ISO B)   PhDr. Suchánková 
– Pracovní skupina Regionálního centra 

pro dokumentaci tradiční lidové kultury  PhDr. Kubečková 
– Rada pro centrální evidenci sbírek MK ČR  PhDr. Kubečková 
– Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost 
        Etnografického oddělení HM NM  
        (Národopisné muzeum v Praze)   PhDr. Kubečková 
– Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost 

MVČ Hradec Králové    PhDr. Kubečková 
 

 
– Spolek českých betlemářů,  

spolupráce na výstavách betlémů    PhDr. Suchánková, PhDr. Kubečková   
– Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost při  

Pedagogickém muzeu J.A.Komenského v Praze Mgr. Šášinková  
– Redakční rada Vlastivědného sborníku  

Mělnicka – Confluens    Mgr. Šášinková  
– Česká entomologická společnost   RNDr. Hovorka, Ph.D. 
– Salon Zdenky Braunerové    PhDr. Suchánková, Mgr. Šášinková 
– Středočeská archeologická komise   Mgr. Klementová, Mgr. Daněček 
– Česká archeologická společnost   Mgr. Klementová 
– Redakční rada Věstníku AMG   PhDr. Suchánková 
– Členství v komisích a činnost  v rámci AMG 

komise revizní     PhDr. Suchánková 
komise historiků       Mgr. Šášinková 
komise regionální historie Moravy a Slezska Mgr. Hermanová 
komise etnografů      PhDr. Suchánková, PhDr. Kubečková 
komise zoologů     RNDr. Hovorka, Ph.D. 
komise botaniků      Mgr. Dlouhá  
komise konzervátorů a restaurátorů  Ing. Witoszková, Mgr. Torňošová, K. Vraná, 

I. Nacherová, B. Korbelová, BcA. Caranová,  
Ing. A. Kypetová 

 
 
  
     
 
PhDr. Zita Suchánková 
 
V Roztokách u Prahy dne 8. 4. 2016 
 
 
 
 



 40

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ekonomická část 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Bc. Zdeňka Náhlovská 

 
 



 41

1) Personální údaje k zajištění činnosti PO k 31.12.2015 

Personální údaje organizace 

 

Fyzický počet zaměstnanců 

57 

 

Pracovněprávní vztah Počet pracovníků 

Pracovní poměr – plný úvazek 32 

Pracovní poměr – zkrácený úvazek 25 

DPP 15 

DPČ 6 

 

Přepočtený počet zaměstnanců 
k 31.12.2015 

46,27 

 

Průměrná měsíční mzda v Kč 2014 2015 
Vývojový ukazatel 
(2015/2014*100)% 

CELKEM 22 420 24 008 107,08 

Komentář k vykazované průměrné mzdě za rok 2015:   
Mzdové prostředky nebyly oproti upravenému finančnímu plánu překročeny. Navýšení souvisí 
s nařízením vlády ČR č. 224 z 15.10.2014 a nařízením vlády ČR č. 278 z 19.10.2015.  
 
 
 

2) Hospodaření příspěvkové organizace k 31.12.2015 

 
Výsledek hospodaření za rok 2015 

Výsledek hospodaření po 
zdanění v Kč 

2015 

Náklady celkem 35 998 113,02 

Výnosy celkem 36 284 359,05 

+zisk/-ztráta 286 246,03 

  

Organizace hospodařila v daném období se ziskem.  
 
 
Investiční a neinvestiční dotace 
 
a) Neinvestiční dotace           

Poskytovatel Účel Výše dotace v Kč Čerpáno v Kč 

Ministerstvo 
kultury 

Preventivní ochrana před 
nepříznivými vlivy prostředí 

41 000,- 41 000,- 



 42

 
Ministerstvo 
kultury 

Výkupy kulturních památek a 
předmětů kult.hodnoty 

100 000,- 100 000,- 

Ministerstvo 
kultury 

Kulturní aktivity ZPO a seniorů 80 000,- 80 000,- 

Celkem   221 000,- 221 000,- 

 
Komentář k čerpání účelových neinvestičních a investičních dotací k 31.12.2015: 
a)1. Preventivní ochrana před nepříznivými vlivy prostředí – restaurování 
Prostředky státního rozpočtu byly využity v souladu s Rozhodnutím o poskytnutí dotace ze dne 19. 5. 
2015, a to na restaurování předmětů na základě řádně uzavřených smluv o provedení 
restaurátorských prací. 
1. Anonym, Kristus na hoře Olivetské, přír. č. 1612/70, olejomalba na plátně, 152 x 129 cm, Čechy, 19. 
století, restaurátor MgA Jáchym Krejča 
Rám k obrazu Kristus na hoře Olivetské, přír. č. 1612/70, rám z měkkého dřeva s vyřezávanou 
dekorativní lištou, 164 cm x 141 cm, š. rámu 13 cm, Čechy, 19. století, restaurátor Robin Bobek 
2. Anonym, Kristus a Samaritánka u studny Jákobovy, přír. č. 385/92, malba temperou na dřevě, 
rozměry 67 x 81 cm, Slovensko (?), 1. čtvrtina 19. století, restaurátor MgA. Jakub Hamsík  
3. Antonín Hudeček (1872-1941), Letní krajina, inv.č. H 16536 (1552/76), olejomalba na plátně, 
rámováno ve zlaceném profilovaném rámu z měkkého dřeva, signováno vpravo dole Ant. Hudeček 
1929, rozměry 91 x 123 cm, restaurátor MgA Jáchym Krejča. 
Restaurátorské práce proběhly řádně při dodržení všech smluvních podmínek, tj. za dozoru 
odborných pracovníků Středočeského muzea, práce byly odevzdány včas včetně restaurátorských 
zpráv od všech zúčastněných restaurátorů. Zrestaurovaná díla byla po převzetí uložena do 
depozitáře. 
 
a)2. Výkupy kulturních památek 
Prostředky státního rozpočtu byly využity v souladu s Rozhodnutím o poskytnutí dotace ze dne 2. 11. 
2015, a to na nákup předmětů na základě řádně uzavřené kupní smlouvy. 
Veduta horského parku se zámkem, německý malíř kolem 1860, olejomalba na plátně, rámováno 
v původní dobové liště, rozměry 102 x 220 cm, restaurováno. Předmět byl zařazen do sbírek 
Středočeského muzea: přírůstkové číslo 328/2015 
Zdenka Braunerová, Podzimní alej v parku s pavilonem, 1910-1920, olejomalba na lepence, 45 x 63 
cm (bez rámu), rámováno, stav velmi dobrý.Předmět byl zařazen do sbírek Středočeského muzea: 
přírůstkové číslo 327/2015 
a)3. ZPO – Kulturní aktivity seniorů  
Stavební vývoj zámku prošel 5 etapami, změny by tedy zachycovalo celkem 5 modelů. Na nich by byly 
demonstrovány největší architektonické proměny: od vodní tvrze (ze 13. století) přes objekt 
s gotickou tvrzí (konec 14. století), renesanční proměna (na přelomu 16. a 17. století), barokní 
proměna (z 18. století) a současnost. Právě tato záležitost – možnost osahat si model konkrétního 
objektu - je podle osobní konzultace s nevidomými velmi zajímavá a poučná. Dá se na ní vedle 
samotné proměny zámku ukázat rozdíly mezi charakteristickými prvky jednotlivých časových období.  
V roce 2015 se nám podařilo za podpory MKCŘ zrealizovat první z pěti zamýšlených modelů, takže 
bychom rádi v projektu pokračovali. 
 
b)Čerpání investičního fondu 
    

Název investiční akce Čerpání v Kč Číslo a datum usnesení RK 

Protipovodňová opatření 1 695 582 092-15/2014/RK  5.5.20140920092 

Automobil 866 245 086-29/2015 z 25.8.2015 



 43

Podtlakový stůl 183 792 034-45/2015/RK 

Laboratorní digestoř  166 980 dtto 

Atypická ultrazvuková vana 90 665 dtto 

Celkem 3 003 264  

Komentář k čerpání Fondu investic:   
Protipovodňová opatření Braunerova mlýna – akce realizována v období 1-6/2015.Bylo vybudováno 
druhé obslužné schodiště do 1.patra a to na jihozápadní vnější straně budovy s zaústěním na 
pavlač.Důvodem instalace dalšího schodiště je zajištění možnosti přístupu do 1.a 2. patra i v době, 
kdy dojde k zatopení přízemí a následným opravám v přízemní části.  
Nákup automobilu – byl pořízen nový automobil z důvodu opotřebení automobilu stávajícího.Nové 
vozidlo značka Volkswagen , model Akční T6 Kombi 2,0 TDI DR EU6. 

Nákupem Podtlakového stolu (skládajícího se z perforované hliníkové desky umístěné na 
rámu s elektronicky výškově nastavitelným stolem, s pojezdovými kolečky a brzdou, integrovaným 
stolním programerem regulací teploty a podtlaku) došlo ke zkvalitnění prováděné práce, zefektivnění 
postupů a urychlení postupů v průběhu restaurování sbírkových předmětů textilní a papírové povahy. 
Nízko-podtlakový stůl se liší od klasického stolu tím, že jeho pracovní plocha je vyrobena 
z korozivzdorné ocele, je perforovaná miniaturními otvory, kterými se pomocí průmyslového vodního 
vysavače a programeru regulovaně odsává vzduch, případně kapalina, a vytváří tak podtlak. 
Vzhledem k korozivzdornému materiálu, stůl umožňuje také vyhřívání, které zefektivní další kroky při 
restaurování. Díky těmto funkcím je možné efektivně a šetrně čistit materiál předmětů z papíru a 
textilu. 
Používání nízko-podtlakového stolu umožňuje zrychlení a zkvalitnění mnoha procesů při 
restaurátorských zásazích. Restaurované a konzervované předměty podstupují namáhavé 
a zdlouhavé mokré čistění několikrát za sebou, což může způsobit změny rozměrů a mechanické 
poškození. Výhodou stolu je možnost spojení všech procesů a zmírnit tak mechanické namáhání 
předmětů. Tento postup je výhodnější také z finančního hlediska a to v podobě šetření využitých 
energií a spotřeby vody. 

Zakoupením Laboratorní digestoře vstupní do laboratoře konzervace dřeva došlo ke zlepšení 
podmínek práce s chemikáliemi, v digestoři se provádí všechny operace se zdraví škodlivými těkavými 
látkami a to především napouštění a lakování. Při konzervaci se používá velké množství organických 
rozpouštědel, především při napouštění. Jedná se o specielní vstupní digestoř, provedenou tak, aby 
v ní bylo možné napouštět i velmi rozměrné předměty jako jsou plastiky či kusy nábytku.  

Atypická ultrazvuková vana je čisticí lázní o objemu 45 litrů. Střední velikost je vhodná 
k čištění a odmašťování povrchů sbírkových předmětů především z kovů. Vnitřní rozměry lázně jsou 
50x30x30 cm a tak se do ní vejde poměrně velká škála předmětů. Předmět je možné ponořit celý a 
odpadá tak riziko tvorby viditelných linií jako při použití menších lázní a potopení předmětu jen 
z části. Zvolený typ se vyznačuje dlouhou životností díky pevné vaně vyrobené z nerezové oceli. 
Nákupem této vany došlo k zefektivnění a urychlení nezbytných postupů v průběhu práce především 
s archeologickými předměty. 
 
3) Komentář k hospodaření PO za rok 2015 

 
I. ÚVOD 
Hospodaření  ve sledovaném období ovlivnily zejména tyto skutečnosti : 
a) Navýšení dotace na provoz v rámci schváleného rozpočtu ( 3 mil. Kč), dále navýšení dotace na 
pokrytí základních tarifů 520 tis. Kč, dotace za vrácení ¾ příjmů z pronájmu za rok 2014 ve výši 91 842 
tis. Kč a dotace za vrácení ¾ příjmů z pronájmu za rok 2015.   
b) Energie : spotřeba energií je ovlivněna snížením cen v důsledku soutěžení odběratelů. Vliv měla i 
mírná zima a stěhování do Braunerova mlýna, kdy byly prostory využity až koncem roku. 
c) Ukončení oprav Braunerova mlýna – v souvislosti s ukončením oprav došlo k vypořádání pojistného 
plnění ve výši 9 501 859,- Kč. 



 44

d) Znovuotevření Atelieru Z.Braunerové   
 
II. NÁKLADY 
Ve sledovaném období byly náklady čerpány ve výši 35 843 tis. Kč, tj. 94,2 % schváleného rozpočtu.  
Úč. 501 Spotřeba materiálu : 1 082 tis.Kč (90,9% rozpočtu) 
Jedná se zejména o materiál výstavní (stavba nové expozice) konzervační, kancelářský, provozní 
(zejména mat.na opravy, údržbu, poh.hmoty).  
 
Úč. 502 Spotřeba energie : 1 573 tis.Kč (73,2 %) 
Údaj je ovlivněn zejména vyřazením Braunerova mlýna z provozu a také snižováním částek za 
energie. 
 
Úč. 504 Prodané zboží :  212 tis. Kč (84,8 %) 
Jedná se zejména o upomínkové a propagační předměty související s činností organizace.  
 
Úč. 511 Opravy a udržování : 7 551 tis. Kč (100,5 %) 
Vysoký nárůst této položky souvisí s dokončením oprav Braunerova mlýna, kdy opravy činí 7 056  tis. 
Kč , ty jsou však plně kryty výnosy z pojistného. Dále se  jedná zejména o opravy automobilů a budov 
(oprava schodiště, servis zařízení pro úpravu vody, výměna elektroměru, oprava výtl. řádu atd.) 
 
Úč. 512 Cestovné : 67 tis. Kč (97,1 %) 
Jedná se zejména o náhrady pro pracovníky odborného a konzervátorského oddělení a o  
náhrady související s nezbytnými školeními, které se konají mimo trvalé pracoviště.  
 
 
Účet 513 Náklady na reprezentaci : 42 tis. Kč (107,7%) 
Jedná se zejména o náklady související s občerstvením při slavnostním otevřením Ateliéru Zdenky 
Braunerové a s vernisážemi výstav.  
 
Úč. 518 Ostatní služby  :  2 499 tis.Kč (86,5 %) 
Jedná se zejména o náklady na propagaci, právní služby, telefony,honoráře, poštovné, školení, servis 
PC atd.  
 
Úč. 521 Mzdové náklady :  14 102 tis. Kč (96,8%) 

    Platy (včetně náhrad za nemoc) činily 13,330 tis.Kč, OON 772 tis.Kč . Průměrná mzda k 31.12.2015 
činila 24.008 Kč. Výši OON ovlivnilo zajištění technického dozoru  opravy a rekonstrukce Braunerova 
mlýna formou DPČ. 
 
 
Úč. 524 Zákonné soc.pojištění : 4 630 tis. Kč (96,3 %) 
Čerpání této položky odpovídá čerpání mzdových nákladů. 
 
Úč. 527 Zákonné soc.náklady :  133 tis. Kč (96,4 %) 
Jedná se o příděl FKSP, tj. 1 % z mezd. 
 
Úč. 549 Jiné ostatní náklady :  250 tis. Kč (86,2 %) 
Jedná se zejména o pojištění majetku a bankovní poplatky – ty byly navýšeny o poplatky spojené 
s mimořádným výběrem ze spořícího účtu. 
 
Úč. 551 Odpisy : 2 280 tis. Kč (70,2 %) 
Čerpání této položky je výrazně pod předpokládanou úrovní vzhledem k tomu, že zatím nedošlo 
k účetnímu převzetí rekonstrukce zámku od zřizovatele.  



 45

 
Úč. 558 Drobný dlouhodobý majetek : 1 262 tis. Kč (117,9 %) 
Nárůst této položky souvisí s přestěhováním do prostor Braunerova mlýna po povodni, kdy byl 
majetek vybalen a umístěn na své místo -  bylo zjištěno více poničeného majetku, než byl původní 
předpoklad. Dále bylo třeba dovybavit truhlářkou dílnu. 
 
III. VÝNOSY 
Ve sledovaném období bylo dosaženo výnosů ve výši 36.284 tis. Kč, tj. 94,9 % schváleného 
rozpočtu. 
Úč. 602 Tržby z prodeje služeb : 2.037 tis. Kč (92,6 %) 
Hlavní položku tvoří tržby ze vstupného ( 615tis. Kč) a tržby za Konzervační ozařovací pracoviště ( 
855tis. Kč ). Dále jsou zde zahrnuty  příjmy z konzervace , služeb a archeologického výzkumu. 
 
Úč. 604 Tržby za prodané zboží : 251 tis. Kč (76,1 %) 
Komentář viz účet 504. 
 
Úč. 649. Jiné ostatní výnosy : 10 108 tis. Kč (81,1 %) 
Tyto výnosy souvisí především s pojistným plněním za přerušení provozu v důsledku povodně. Další 
položku ve výši 204 tis. Kč tvoří bezúplatný převod počítačů. Zdánlivě nízké plnění souvisí s tím, že 
v této položce rozpočet předpokládal použití rezervního fondu, který vzhledem k celkovému 
hospodaření organizace nebyl použit. V souladu s příslušnými předpisy je zde také použit investiční 
fond. 
 
 
Úč. 672 Dotace :  23 780 tis. Kč 
Kromě příspěvku na provoz ve výši 22 300 tis.Kč se zde také projevila dotace 92 tis. Kč jako ¾ 
z vráceného nájemného za rok 2014, dotace 225 tis. Kč jako ¾ nájemného za rok 2015, navýšení 
mzdových tarifů ve výši 585 tis, Kč, dotace od MK a zúčtování odpisů majetku pořízeného z dotace 
MK ČR. 
 
IV. ZÁVĚR 
Organizace hospodařila v souladu s rozpočtem, závazné ukazatele nebyly překročeny.  
  

 
 
 
 

PhDr. Zita Suchánková 
 
V Roztokách u Prahy dne 8. 4. 2016 
 

 


